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ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДИНСКОЙ РАЙОН

АКТ № 6
плановой выборочной проверки соблюдения администрацией 

муниципального образования Мичуринское сельское поселение в 
составе муниципального образования Динской район требований 

законодательства в сфере контрактной системы закупок

17.05.2019г. станица Динская

На основании приказа начальника финансового управления 
администрации муниципального образования Динской район (далее -  ФУ АМО 
Динской район) от 27.03.2019г. № 26 специалистами контрольно-ревизионного 
отдела ФУ АМО Динской район (далее -  специалисты, проверяющие) 
проведена плановая выборочная проверка соблюдения законодательства 
Российской Федерации в сфере контрактной системы закупок при 
осуществлении закупок на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг 
для нужд администрации муниципального образования Мичуринское сельское 
поселение в составе муниципального образования Динской район.

Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов 
в сфере контрактной системы закупок.

Правовое основание проведения проверки:
На основании пункта 3 части 3 статьи 99 Федерального закона от 5 

апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Предмет проверки: соблюдение требований законодательства в сфере 
контрактной системы закупок.

Период проверки: с 01.05.2018г. по 31.03.2019г.
Сроки проведения проверки: с 15.04.2019г. по 08.05.2019г.
Субъект проверки: администрация муниципального образования

Мичуринское сельское поселение в составе муниципального образования 
Динской район, ИНН 2330031875, адрес: 353208, Краснодарский край, Динской 
район, поселок Агроном, улица Почтовая, 14.

Проверка проводилась с ведома главы администрации муниципального 
образования Мичуринское сельское поселение в составе муниципального 
образования Динской район (далее -  администрация поселения) Вячеслава 
Юрьевича Иванова.

В результате проведения проверки установлено следующее.
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В соответствии с Уставом Мичуринского сельского поселения Динского 
района, утвержденным решением Совета Мичуринского сельского поселения 
Динского района от 20.12.2018 № 266-50/3, администрация поселения является 
исполнительно-распорядительным органом муниципального образования 
Мичуринское сельское поселение Динского района. Администрация поселения 
наделена правами юридического лица, действует на основании общих для 
организаций данного вида положений в соответствии с Гражданским кодексом 
РФ применительно к казенным учреждениям.

В соответствии со статьей 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 года 
№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -  Закон), в 
случае, если совокупный годовой объем закупок заказчика не превышает сто 
миллионов рублей и у заказчика отсутствует контрактная служба, заказчик 
назначает должностное лицо, ответственное за осуществление закупки или 
нескольких закупок, включая исполнение каждого контракта.

Во исполнение требований статьи 38 Закона, постановлением 
администрации поселения от 15.05.2014 № 104 «О назначении контрактного 
управляющего», контрактным управляющим в администрации поселения 
назначен Станислав Сергеевич Рябков.

В соответствии с положениями статьи 39 Закона, для определения 
поставщиков (подрядчиков, исполнителей), за исключением осуществления 
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), заказчик 
создает комиссию по осуществлению закупок. Решение о создании комиссии 
принимается заказчиком до начала проведения закупки. При этом 
определяются состав комиссии и порядок ее работы, назначается председатель 
комиссии.

Во исполнение требований статьи 39 Закона, постановлением 
администрации поселения от 30.05.2015 № 183 «О Единой комиссии по 
осуществлению закупок для муниципальных нужд муниципального 
образования Мичуринское сельское поселение», в администрации поселения 
создана единая комиссия по закупке товаров, работ, услуг для нужд 
администрации поселения, утвержден ее состав и положение.

В соответствии с положениями части 7 статьи 17 Закона, план закупок 
формируется муниципальным заказчиком в соответствии с требованиями 
настоящей статьи в процессе составления и рассмотрения проектов бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации с учетом положений бюджетного 
законодательства Российской Федерации и утверждается в течение десяти 
рабочих дней после доведения до муниципального заказчика объема прав в 
денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в 
соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с положениями части 9 статьи 17 Закона, утвержденный 
план закупок подлежит размещению в единой информационной системе в 
течение трех рабочих дней со дня утверждения или изменения такого плана, за 
исключением сведений, составляющих государственную тайну.
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В соответствии с положениями части 10 статьи 21 Закона, план-график 
разрабатывается ежегодно на один год и утверждается заказчиком в течение 
десяти рабочих дней после получения им объема прав в денежном выражении 
на принятие и (или) исполнение обязательств или утверждения плана 
финансово-хозяйственной деятельности в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.

В соответствии с положениями части 15 статьи 21 Закона, 
утвержденный заказчиком план-график и внесенные в него изменения 
подлежат размещению в единой информационной системе в течение трех 
рабочих дней с даты утверждения или изменения плана-графика, за 
исключением сведений, составляющих государственную тайну.

Во исполнение указанных положений статей 17 и 21 Закона, 
администрацией поселения своевременно составлены и утверждены план 
закупок на 2019 год и на плановый период и план-график закупок на 2019 год. 
Указанные планы своевременно размещены в единой информационной системе 
закупок.

В соответствии с частью 4 статьи 30 Закона, по итогам года заказчик 
обязан составить отчет об объеме закупок у субъектов малого 
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих 
организаций и до 1 апреля года, следующего за отчетным годом, разместить 
такой отчет в единой информационной системе.

Во исполнение требований части 4 статьи 30 Закона, учреждением 
составлен отчет об объеме закупок у субъектов малого предпринимательства, 
социально ориентированных некоммерческих организаций за 2018 год и 
своевременно размещен в единой информационной системе 11.03.2019г.

В проверяемом периоде администрацией поселения осуществлена 
закупка конкурентным способом определения поставщика путем проведения 
электронного аукциона № 0318300117418000002 от 08.06.2018г. на предмет 
закупки: «Оказание финансовых услуг по предоставлению кредита
муниципальному образованию Мичуринское сельское поселение», начальная 
максимальная цена контракта 495000,00 рублей. Специалистами проверена 
указанная закупка и выявлено следующее.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона, информация, 
предусмотренная Законом и размещенная в единой информационной системе, 
должна быть полной и достоверной.

При проверке протокола рассмотрения единственной заявки на участие 
в электронном аукционе выявлено, что в нарушение требований части 3 статьи 
7 Закона неверно указана дата самого протокола от 11.07.2016г. в то время как в 
единой информационной системе дата протокола рассмотрения единственной 
заявки на участие в электронном аукционе от 19.06.2018г.

Также в нарушение требований части 3 статьи 7 Закона в протоколе 
рассмотрения единственной заявки на участие в электронном аукционе неверно 
указана дата окончания срока подачи заявок 18.08.2018г. в то время как в 
единой информационной системе дата окончания срока рассмотрения заявок 
19.06.2018г.
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Проверяющими выборочно проверено выполнение администрацией 
требований статьи 94 Закона, в части своевременности и полноты размещения 
информации и документов в реестре контрактов и отчетов об исполнении 
контрактов в единой информационной системе в сфере закупок.

В соответствии с частью 3 статьи 7 Закона, информация, 
предусмотренная Законом и размещенная в единой информационной системе, 
должна быть полной и достоверной.

При проверке отчета об исполнении контракта № 0318300117418000002- 
0177981-02 от 06.07.2018 года на оказание услуг по предоставлению кредита 
муниципальному образованию Мичуринское с/п выявлено, что в нарушение 
требований части 3 статьи 7 Закона в прикрепленном к отчету акте неверно 
указаны реквизиты контракта (номер контракта).

В соответствии с частью 6 статьи 94 Закона по решению заказчика для 
приемки поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги, 
результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться 
приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из пяти человек.

В соответствии с частью 7 статьи 94 Закона приемка результатов 
отдельного этапа исполнения контракта, а также поставленного товара, 
выполненной работы или оказанной услуги осуществляется в порядке и в 
сроки, которые установлены контрактом, и оформляется документом о 
приемке, который подписывается заказчиком (в случае создания приемочной 
комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается 
заказчиком), либо поставщику (подрядчику, исполнителю) в те же сроки 
заказчиком направляется в письменной форме мотивированный отказ от 
подписания такого документа.

В нарушение части 7 статьи 94 Закона акт приемки оказанных услуг от 
03.08.2018 года подписан не всеми членами приемочной комиссии и не 
утвержден заказчиком.

Также в проверяемом периоде администрацией осуществлялись закупки 
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). Проверяющими 
выборочно проверено 60 закупок (договоров) и выявлено следующее.

В соответствии с частью 2 статьи 34 Закона, при заключении контракта 
указывается, что цена контракта является твердой и определяется на весь срок 
исполнения контракта.

В нарушение требований части 2 статьи 34 Закона, из 60 проверенных 
контрактов (договоров), в 5 не указано, что цена является твердой и 
определяется на весь срок исполнения контракта.

Наличие вышеуказанных нарушений свидетельствует о низком уровне 
контроля со стороны главы администрации поселения за соответствием 
заключаемых договоров действующему законодательству.

Таким образом, в результате проведения проверки выявлены нарушения 
требований части 3 статьи 7, части 2 статьи 34, части 7 статьи 94 Федерального 
закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
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товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд».

Вышеуказанные нарушения законодательства содержат признаки 
административных правонарушений, предусмотренных частью 1.4 статьи 7.30 
Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации (далее 
-  КоАП РФ), в связи с чем, материалы проверки необходимо направить в орган, 
уполномоченный по возбуждению и рассмотрению административных дел в 
соответствии с КоАП РФ.

На момент допущения вышеуказанных нарушений главой 
Мичуринского сельского поселения являлся Вячеслав Юрьевич Иванов, 
контрактным управляющим Станислав Сергеевич Рябков.

По результатам проверки проверяющие считают необходимым:
1) рекомендовать главе администрации поселения В.Ю. Иванову:

усилить контроль за осуществлением закупок для нужд 
администрации, особенно за содержанием заключаемых контрактов 
(договоров), а также содержанием в единой информационной системе 
обязательных в силу законодательства документов и информации;

- с целью недопущения повторных нарушений законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок, рассмотреть вопрос о привлечении к 
дисциплинарной ответственности виновных лиц.

Информацию о принятых мерах по устранению указанных в настоящем 
акте нарушений и несоответствий и (или) недопущению нарушений впредь, в 
том числе о наказании виновных лиц, с приложением подтверждающих 
документов, просим сообщить в месячный срок в финансовое управление 
администрации муниципального образования Динской район.

Заместитель начальника финансового 
управления, начальник контрольно-ревизионного 
отдела администрации муниципального
образования Динской район Е.Ю. Гапоненко

Главный специалист контрольно-ревизионного отдела 
финансового управления администрации
муниципального образования Динской район А.А. Фалкова
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